¹V. n. 33.

presenti instrumento tam in principio, medio quam in fine per pactum expressum inter dictas partes, dictis nominibus, appositorum quod dicta Eliana vel habens causam ab ea a dicto Angelino vel in bonis ipsius vel ab eo causam habente in vita ipsius Angelini vel post mortem ipsius Angelini nichil petere vel requirere possit ex dicta summa vel pro dicta summa librarum ducentarum vel ex vigore alicuius instrumenti dotalis. Acto etiam in presenti instrumento per pactum appositorum quod dictus Angelinus a dicta Eliana vel a dicto Petro ultra dictam quantitatem librarum ducentarum supradictarum nichil petere vel requirere possit. Insuper dicte partes, dictis nominibus, videlicet dicti procuratores, dicto nomine, et dictus Angelinus, ut nulla inter eos, dictis nominibus, remaneant^d causa contempcionis seu questionis civilis vel criminalis, promiserunt inter se adinvicem seu invicem non impedire vel molestare, civiliter vel criminaliter, coram ecclesiastica vel seculari curia aliqua occasione, ratione vel causa hinc retro preterita, fatientes sibi adinvicem dicte partes remissionem, liberationem et pactum de non petendo aliquid, agendo, acusando seu denunciando, liberantes se adinvicem, dictis nominibus, ab omnibus et singulis supradictis per acceptationem in aquilianam stipulationem verbis solemnis interpositam et deductam, receudentes et desistentes expresse dicte partes adinvicem ab omni lite, questione, denunciatione seu acusatione que mota sit vel pendeat quomodolibet inter eos. Prefatus etiam Angelinus per presens publicum instrumentum suum consensum, auctoritatem ac potestatem dat, concedit et prebet dicta Eliane, absenti, et per eam dictis suis procuratoribus, presentibus, et ad cautelam michi notario infrascripto, tanquam^e / (c. 167v.) publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicte Eliane et omnium et singulorum cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit, quitandi, liberandi et absolvendi dictum Petrum Sachellum ab omni obligatione qua dictus Petrus teneretur eidem Eliane quaconque occasione, ratione vel causa et se et bona sua pro predictis obligandi et omnia et singula in predictis et circa predicta fatiendi ac si dictus Angelinus presens esset, promittens se in predictis vel aliquo predictorum non se opponere in aliquo, de iure vel de facto, sed omnia et singula quantum pro facto ipsius rata et firma perpetuo habere et tenere ac si in eius presentia et consensu facta fuissent et ea quantum pro facto^f predicto dicti Petri non revocare. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, videlicet dicti procuratores et dictus Angelinus, promisserunt inter se adinvicem habere et tenere rata et firma, attendere, complere et observare et in nullo

contrafacere vel venire, de iure vel de facto, sub pena librarum quingentarum ianuinorum solemniter inter ipsas partes stipulata et promissa, in quam penam librarum quingentarum incidat pars non observans observanti tociens quociens fuerit contrafactum et peti et exigi possit dicta pena cum effectu per partem observantem a parte non observante tociens quociens fuerit contrafactum, cum refectione omnium dampnorum et expensarum propterea fatiendarum litis et extra, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et nichilominus dicta pena, et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem, videlicet dicti procuratores omnia bona dicte Eliane eidem Angelino pignori obligaverunt habita et habenda et dictus Angelinus omnia bona sua habita et habenda eisdem procuratoribus, recipientibus nomine dicte Eliane, pignori obligavit, iurantes dicte partes, dictis nominibus, videlicet dicti procuratores in animam dicte Eliane et dictus Angelinus in animam suam, corporaliter tactis sacrosanctis scripturis, ad sancta Dei evangelia supradicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto, aliqua ratione, occasione vel causa. Actum Ianue, in domo domini Nicolini de Flischo, dicti Cardinalis iuris periti, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XI augusti, post terciam. Testes dictus dominus Nicolinus, Andrianus Cochonus, filius Marchi, Martinus de Tatio, guanterius, Gabriel de Monelia, bambaxarius, et Amadeus de Montenigro, notarius.

^a seu: *ripetuto* ^b olin: *così* ^c procuratorio: *così* ^d remaneant: *così* ^e tanquam:
segue ripetuto a c. 167 v. ^f *segue depennato suo*

1345, agosto 11
in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, vicario generale di Giacomo, arcivescovo di Genova, respinge il ricorso contro le nozze di Tedora, figlia di Bernabò Calatrano di Chiavari,

con Gregorio di Oneglia, figlio di Oberto, avanzato da Moratino de Montenigro, dichiaratosi marito della stessa.

(c. 168r.) Sententia Thedore.

In nomine Domini amen. Nos Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicarius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, cognitor et diffinitor cause et questionis matrimonialis vertentis inter Anthonium de Montenigro, tanquam coniunctam personam et procuratorem Moratini de Montenigro, quondam Ferrarii, ex una parte, et Thedoram, filiam quondam Bernabovis Calatroni de Clavaro, seu Baldasalem de Carbonaria, thesorerium, procuratorem dicte Thedore, ex altera, et in qua causa et questione dictus Anthonius obtulit contra dictam Thedoram petitionem seu requisitionem subscripti tenoris:

Anthonius de Montenigro, faber, frater et coniuncta persona et procurator Moratini de Montenigro, filii quondam Ferrarii, comparuit et se presentavit in iure coram venerabili viro, domino Soffredingho de Mologno, canonico ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicario generali reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, dicens et exponens quod Thedora, filia quondam Bernabovis Calatroni de Clavaro, est uxor dicti Moratini et cum ipso matrimonium^a per verba de presenti contraxit et dictus Moratinus contraxit matrimonium per verba de presenti cum ipsa ipsamque cognovit per carnalem copulam. Que Thedora dicitur de facto et contra canonicas sanctiones transgrediendo divinam legem alium accepisse maritum, qui maritus dici non potest, nomine Gregorius, filius Oberti de Unelia, et propter ignorantiam facti parochianus seu prepositus ecclesie Sancti Damiani, in cuius parochia dictus Gregorius de Unelia moratur, benedictionem quam Ecclesia solet dare nubentibus tribuere intendit, ut dicitur, cras seu alia die de proximo ventura / (c. 168v.). Quare cum predicta redundant in maximum periculum animarum et etiam contra honorem et honestatem Ecclesie, petit et requirit et etiam vobis denunciat, ut per vos et ex vestri officio mandetis dicto preposito Sancti Damiani seu illi preposito vel sacerdoti qui benedictionem sibi impensurus sit ne dictam benedictionem sibi tribuat et etiam moneri predictum Gregorium ut non pertractet dictam Thedoram affectione maritali nec cum ipsa habeat thorum tanquam cum uxore donec super predictis plenius fuerit cognitum per dictum dominum vicarium et predicta petit ut supra

ex vestri officio et omni iure, modo et forma quibus melius potest, offerens se paratum incontinenti probare et fidem facere de matrimonio contracto inter predictum Moratinum et dictam Thedoram.

Et cui petitioni seu requisitioni dictus Baldasal, dicto procuratorio nomine predice Thedore, respondit per verba infrascripta:

Baldasal de Carbonaria, thesorerius, procurator et procuratorio nomine dicte Thedore ac etiam consanguineus et coniuncta persona ipsius Thedore, comparuit in iure et in presentia dicti domini vicarii occasione supradictorum requisitorum per dictum Anthonium, respondendo predictis dicit, dictis nominibus, dictum Anthonium audiendum non esse nisi appareat de mandato, cum prius legoptimari debeat persona quam de iure queratur et legitimata persona dicti Anthonii dicit dictus Baldasal, dictis nominibus, negando ipsam Thedoram contraxisse matrimonium vel consensisse in dictum Moratinum.

Et etiam dicta Thedora, constituta in iure et in nostra presentia, iuravit dicere veritatem et interrogata per nos, vicarium supradictum, respondit et dixit ut in responsione sua plenius continetur. / (c. 169 r.) Visis forma dicte petitionis seu requisitionis et responsione facta per dictam Thedoram seu per dictum Baldasalem, eius procuratorem, ad dictam petitionem et interrogata dicta Thedora ex nostro officio, que negavit se matrimonium contraxisse cum dicto Moratino, ut in actis nostre curie plene constat, et visis terminis datis per nos dicto Anthonio, dicto nomine, ad probandum, infra quos nichil probavit, ut de predictis omnibus in predictis actis plenius continetur, et viso et considerato universo processu dicte cause et habito colloquio de predictis cum quampluribus iuris peritis et habita super omnibus supradictis infra nos ipsum^b deliberatione matura, Deum semper habendo pre oculis, Christi nomine invocato, sedentes pro tribunal, dicimus et in hiis scriptis pronunciando absolvimus dictam Thedoram a petitione seu requisitione dicti Anthonii, dicto nomine, non tamen quod per predictam nostram absolutionem fiat aliquod preiuditum si quod matrimonium probaretur inter dictam Thedoram et dictum Moratinum, cum contra matrimonium sententia in rem non transseat iudicatam, comdempnantes victimum victori in expensis legitimis factis in causa, quarum taxationem nobis im posterum reservamus. Lecta, lata et pronunciata fuit dicta sententia ut supra per ipsum dominum vicarium pro tribunal sedentem et publicata per me Nicolaum de Sancta Iulia de Clavaro, notarium infrascriptum et scribam curie archiepiscopalis Ianuensis, Ianue, in curia archiepiscopali, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XI aug-

sti, post vesperas, presente dicto Baldasale, dicto nomine, et absente dicto Anthonio, tamen personaliter citato, ut / (c. 169v.) constat in actis, presentibus testibus Giberto de Carpina, notario, Nicolao de Tholomeo, Bartholomeo Rubeo, notario, et pluribus aliis.

^a Segue depennato de f ^b ipsum: così.

36

1345, agosto 12
in claustro ecclesie Ianuensis

Francesco di Chiavari, arcidiacono e canonico di Savona, rilascia procura a Oberto Gatto, canonico di Savona, per riscuotere i proventi relativi al suo arcidiaconato.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Domini Francischi procuratio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Francischus de Clavaro, archidiaconus et canonicus Saonensis^a, revocando omnes alias suo<s> procuratores per ipsum hinc retro factos et constitutos, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem dominum Obertum Gatum, canonicum Saonensem, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum pro ipso domino Francischo et eius nomine omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere debet et in futurum poterit a quaunque persona, corpore, collegio et universitate, quaunque occasione, ratione vel causa et ad compellendum omnes alias suos procuratores ad reddendam et eidem fatiendum rationem veram et non fititiam de omnibus et singulis habitis et perceptis per eos^b occasione dicti archidiaconautus et canonicatus ipsius domini Francischi et de eo quod receperit dictus dominus Obertus se quietum et solutum vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum et ipsum dominum Francischum et eius bona pro predictis obligandum et pro supradictis omnibus et singulis agendum et defendendum in iuditio et extra et^c ad optandum et permutandum,

si opus fuerit, cameram et prebendam vacantem vel vacaturam in dicta ecclesia et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum in predictis et circha predicta et dependentibus, emergentibus et conexis que dictus dominus Francischus facere posset si presens esset, etiam si mandatum exigerent speciale, quod mandatum pro espresso haberi voluit et mandavit in illis casibus in quibus a iure / (c. 170r.) mandatum requiritur speciale, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis omnibus et singulis plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, cum pleno, libero et generali mandato, promitens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per ipsum procuratorem factum fuerit, gestum seu etiam procuratum, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens dictum procuratorem suum relevare ab omni onere satisdandi, promixit michi iam dicto notario, ut supra, de iudicio systi et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub dictis hypotheca et obligatione predictis, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Actum Ianue, in^d claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XII augusti, post vespertas. Testes dominus Iacobus, magister scolarum ecclesie Ianuensis, dominus Iohannes de Honestis, canonicus Ianuensis, et plures alii.

^aSaonensis: *in soprallinea su* Ianuensis depennato ^bsegue depennato vigore ^csegue depennato gerere ^dsegue depennato cur

1345, agosto 13
in domo Nicolini de Flischo

Nicolino Fieschi, detto Cardinale, gurisperito, rilascia procura generale ai figli Guglielmo e Giorgio.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum. Extractum per me Facinum Stellam de Trioria, notarium ».

Domini Nicolini procurratio^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir, dominus Nicolinus de Flischo, dictus Cardinalis, iuris peritus, fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores dominum Guillermum et Georgium de Flischo, dictos Cardinales, filios ipsius domini Nicolini, presentes et mandatum sponte suscipientes, et quemlibet eorum in solidum, revocando^b omnes alios suos procuratores per eum quomodolibet constitutos, ad petendum, exigendum et recipiendum omne / (c. 170v.) id et totum quicquid et quantum dictus dominus Nicolinus petere, habere vel requirere potest et in futurum poterit a quaunque persona, corpore, collegio et universitate, cum cartis, instrumentis, scripturis vel sine, quaunque occasione, ratione vel causa, instrumentum quitacionis et liberationis fatiendum, ipsum dominum^c Nicolinum et eius bona obligandum, iura et actiones cedendum, liberandum et absolvendum, paciscendum, componendum et compromittendum et ad omnes lites, causas et questiones quas habet seu habere posset cum quaunque persona, corpore, collegio et universitate quaunque occasione, ratione vel causa, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, excepciones opponendum, iuramentum de calumpnia et quodlibet aliud iuramentum in animam ipsius domini Nicolini fatiendum et subeundum, positiones et interrogationes fatiendum et ipsis respondendum, interdicta et saximenta fieri fatiendum et relaxandum, titulos et testes producendum, reprobandum et iurare videndum, terminos et dilationes petendum, executiones postulandum, extimum et laudes consignandum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellaciones prosequendum, instrumenta et scripturas a notario petendum et habendum et ad unum et plures procuratorem et procuratores substituendum et revocandum^d et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum que in predictis et circha predicta necessaria fuerint fatienda seu etiam^e opportuna et que ipse dominus Nicolinus facere posset si presens esset, etiam si mandatum exigant speciale, quod mandatum pro expresso haberet voluit et mandavit idem dominus Nicolinus in illis casibus in quibus a iure mandatum requiritur speciale, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum in solidum et substituto vel substi<tu>/endo (c. 171r.) ab eis vel aliquo eorum in predictis omnibus et singulis et emergentibus, dependentibus et conexis plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, cum pleno, libero et generali mandato, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et

vice cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictos procuratores et quemlibet eorum seu substitutos vel substituendos ab eis vel eorum aliquo factum fuerit, gestum seu quomodolibet procuratum in predictis et quolibet predictorum, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum. Et volens relevare dictos procuratores suos et quemlibet eorum et substitutos vel substituendos ab eis vel eorum aliquo ab omni onere satisdandi, proximit michi dicto notario, quo supra nomine stipulanti, de iuditio systi et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, intercedendo pro ipsis et quolibet ipsorum versus me dictum notarium, stipulanten ut supra, sub dictis hypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Actum Ianue, in domo dicti domini Nicolini, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XIIII augusti, post tertiam. Testes dominus magister Conradus de Lavania, physicus, Stephanus de Lavania, eius filius, et plures alii.

^a procuratio: così ^b corretto su revocantes; segue depennato dictus dominus Nicolinus ^c segue depennato fr ^d et ad – revocandum: nel margine inferiore con segno di richiamo ^e segue depennato procurata

1345, agosto 13
in claustro ecclesie Sancte Marie de Castello

Pagano, preposito della chiesa di Santa Maria di Castello di Genova, rilascia quietanza a Vivaldo, arciprete della pieve di Rapallo, di 20 lire.

(c. 171 v.) Vivaldi quitacio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Paganus, prepositus ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, confessus fuit Vivaldo, archipresbitero plebis de Rappallo, presenti, se ab eo habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfactionem de illis libris viginti ianuinorum quas eidem dare tenebatur et obligatus erat vigore publici instrumenti scripti

manu Iohannis de Sambuxeto, notarii, M^oCCC^o ***, computatis omnibus solutionibus per ipsum sibi factis, renuncians exceptioni dicte solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni alii iuri, liberans dictum archipresbiterum et eius bona, promittens quod nulla im perpetuum contra^a ipsum, heredes vel bona sua per ipsum, here<de>s suos <lis, actio seu questio> fiet vel movebitur in iuditio vel extra, alioquin^b penam dupli eius tocius de quanto fuerit contrafactum, cum refectione dampnorum et expensarum propterea fatiendarum^c, dare et solvere promixit, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda eidem pignori obligavit. *** Actum Ianue, in clauistro ecclesie Sancte Marie de Castello, in camera dicti domini prepositi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXV^o, inditione XII, die XIIII augusti, post vesperas. Testes presbiter Babilanus, presbiter Iacobus, canonici dicte ecclesie, et Francischus, clericus dicti domini prepositi.

^a Segue depennata h ^b alioquin: corretto su sub depennato ^c segue depennato inter ipsas partes sp

39

1345, agosto 14
in terra Philippi de Auria, prope ecclesiam de Coronato

Filippo Doria, figlio del fu Odoardo, concede in locazione per cinque anni a Guglielmo Sodo di Coronata, macellarius, un terreno su cui insiste una casa, situato in Coronata, contro la corresponsione di un canone annuo di 35 lire.

(c. 172 r.) Domini Philippi de Auria.

In nomine Domini amen. Nobilis vir, dominus Philippus de Auria, quondam domini Odoardi, locavit et titulo locationis concessit Guillelmo Sodo de Coronato, macellario, presenti, recipienti nomine suo et heredum suorum, quandam terram cum domo supraposita, positam in^a Coronato, cui coheret superius via, inferius terra Ianoni de Auria, ab uno latere croxa sive stracta et ab alio latere terra Moysie Cigalle ***, vineatam vinea et ar-

boratam arboribus, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructuan-
dum a festo Pashe Resurrectionis Domini proxime elapsa^b usque ad annos
quinque proxime venturos, pro pensione librarum triginta quinque ianui-
norum solvendarum ipsi domino Philippo quolibet anno nomine pensionis^c,
promittens dictus dominus Philippus eidem Guillelmo dictam terram cum
domo dimictere et non auferre nec pensionem augere, sed pocius ipsam eidem
legitime defendere, auctorizare et disbrigare a quaconque persona, corpore,
collegio et universitate expensis propriis ipsius domini Philippi, remissa eidem
Guillelmo semper neccessitate denunciandi. Versa vice dictus Guillelmus, re-
cipiens dictam locationem, promisit ipsi domino Philippo^d dictam terram
cum domo locationis titulo ab ipso tenere et conducere, meliorare et non
deteriorare et in bono statu manuteneret, laborare et aptare et dictam pen-
sionem ut supra quolibet anno solvere et in fine dicti termini ipsam vobis
dimictere et absque lite vel molestia^e. Quam locationem et omnia et singula
supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt inter / (c. 172v.) se
adinvicem habere et tenere rata et firma, attendere, complere et observare et
nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub pena dupli eius tocius de quo
fuerit contrafactum, cum refectione omnium dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis, <quam> inter se adinvicem dare et solvere
promiserunt, et proinde et ad sic observandum dicte partes inter se adinvicem
omnia eorum et cuiuslibet eorum bona habita et habenda pignori obli-
gaverunt habita et habenda. *** Acto in presenti instrumento quod, si casus
accideret quod comune Ianue aliqua occasione, ratione vel causa haberet
dictam pensionem a dicto Guillelmo, quod tunc et eo casu dictus Guillelmus
sit et esset debeat et intelligatur absolutus de illa peccunia que percipe-
retur per dictum comune occasione dicte pensionis dicte terre ab ipso
Guillelmo. Actum^f in terra dicti domini Philippi, posita prope ecclesiam de
Coronato, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII, die XIII
augusti, post nonam. Testes Lanfranchus de Sancto Matheo, Guillelmus de
Cantelo de Clavaro et plures alii.